Hiceſium nigrum ſecundū Andromachū, & quid
diſſerit ab Heræ & Critōnis ſupra poſitis deſcriptioni-
bus. Alia eiufdem deſcriptio ſecundum Heraclidem
Taſentinum. & quid ea ab alijs uariet. Hiceſium
minus. 8. De Cyzienco ſecundum Heram & An-
dromachū, & quid diſcrepet: Quomodo Galenus id
dem parauerit. De eodem ſecundum Aſclepiadem.

9. Aliud Philoxeni: Sed hoc etiam adiungendum ut detur, ut ingrediētia prae se ferunt. Nos separatim hac solum gratia, quia ab initio huius capituli Galenus decem Andromachi emplastra descripturum se pollicetur. 10. Emplast. ex duab. aristolochijs, (Vide supra cap. 1. par. 6.) V. De emplastro ex dictāto uerfus Damocratis. Vide supra cap. 1. par. 4. 2. In Græco, Eiusdem uerfus continet de emplastro Tyrio: qui quoniam infra libro 6. cap. 9. repetitur, omisi sunt hic ab interprete Latino. VI. De trochiscis siue emplastris orbiculatis polychrestis (qui usus tempore liquore aliquo diluuntur) secundum Asclepiadem, in hoc & sequente capite. Sunt autem hic numero 14. De tertio uide etiam infra cap. 8. par. 11. De quarto ibidem 10. de sexto ibidem par. 5. de octauo ibid. par. 27. de undecimo ibid. par. 8. VII. De alijs 14. trochiscis, adhuc ex Asclepiade. De primo ex haliacabis, uide capite 8. par. 7. VIII. De trochiscis 24. ab Andromacho scriptis. Polychrestis sunt, sed præcipue ad uitia sedis, erysipelata, nomas, herpes, &c. Quintus Isidori inscribitur: uide alios Isidori, paulo post, pharmaco 13. & supra cap. 6. par. 6. De septimo, uide cap. 7. par. 1. De octauo cap. 6. par. 10. De decimo cap. 6. par. 4. De undecimo, ibid. par. 3. IX. De diuersis aridis medicamē

tis Andromachi, numero 37. Quorum plerisque hi & huiusmodi tituli inscribuntur, Excedens, Sine morfu ficcans, Sanguinem sistens, Cicatricem inducens, Ad hæmorrhoides, Ad nomas. De tricesimo uide etiam supra cap. 6. par. 7. X. De aridis ex Asclepiade. Primum autem docet quomodo & quo ordine sed. Andromachus & Asclepiades scripserit: ille quidem consue, hic uero distinguens generalia medicamenta à topicis,

Cephalica, quæ nudatis ossibus tum capitis tum alibi conueniunt, arida esse conueniunt: emmota enim nudis applicanda non sunt. De ordine generalium medicaminum deinceps dicendorum, ex Asclepiade, qui est: Cephalica, Epulotica, deinde reliqua, sine ulla topicis. 2. Arida Asclepiadis 22. In sexto monet, quod media non simpliciter epulotica dici debent, sed cum adiectione, ulcerum simplicium, uel malignorum, uel aliter dylepulotorum. Priora aliquot inscribuntur cephalica & epulotica: sequuntur epharotica undecimo loco & deinceps, qualia ea sint & quando adhibenda: Postremo ad nomas. XI. Asclepiadis remedia 10. ad carbunculos: Et primum anthrax quid, & quæ in genere medicamenta ei conueniant. Sunt & aliarum promissionum pharmaca, ad nomas, ad sanguinem sistendum, &c.

CLAVDII GALENI DE COMPOSITIONE

MEDICAMENTORVM PER GENERA LIBER V.

PROOEMIUM.

De medicamentis usui multiplici accommodatis.

E medicamentis Polychrestis futura hic est disputatio: uocantur autem Græci Polychrestis, quæ multis affectibus conueniunt: suntque nonnulla ipsorum non modo specie, sed etiam genere diuersa: omnia uero ex contrarijs constant medi-

caminiſibus, etiam iuxta secundas qualitates, ac uires non tantum primas. Patere arbitror cuius primas me appellare caliditatem, frigiditatem, siccitatem, & humiditatem, atque ex harum coniugatione quauis compositas. Secūdas uero quæ ipsas sequuntur, ut in quinto libro De simplicibus medicamentis uberius percensui, ostendens nonnulla non solum composita medicamina, sed simplicia quoque ut nascuntur emollire, quædam indurare: quædam modum alia obstruere, alia reserare, alia sordes gignere, alia abstrigere, alia attenuare, alia crassitatem admoliri, alia densare, alia rarefacere, alia carnem inducere, alia repurgare, alia cicatricem ducere, alia exulcerare, alia trahere, alia repellere, aliasque similes eorum differentias. Porro dictum mihi est & superioribus commentarijs, quæ contrariorum facultate medicaminum necessaria esset mixtura, cuius etiam nunc paulo post mentionem facturus sum. Melius enim mihi uideretur duo quædam tria uel medicamenta celebra, quæ multiplicem usum exhibeant, præscribere: deinde compositionis ipsorum rationem interpretari. Exordiar autem ab his quæ nemo non nouit, quippe in Herge libro, cui titulus est Narthex, id est ferula me-

dicaminum prodita: tum apud illos qui libros De medicamentis condiderunt. At quia superiori libro De uirtutibus, quæ ulcera dylepulotica, hoc est uix cicatricem ducētia curant, uerba fecerim, animi esse nunc quoque: emplastra illa multiplicis usus primum exponere, quæ causa malignorum, (nonnulli chironia nominant) composuimus. Alia uero usus dicta multiplicis, quod multis quidem affectibus alijs conferant, non tamen etiam chironijs, ea rursus seriatim referre proposuimus.

Quæ scripserit Heras. Cap. I.

Itaque cum opere medicamentorum Heras Cappadox emplastrum quoddam ad huiusmodi ulcera mirifice faciens tradiderit, inde sumam exordium, uerba ipsius adscribens, quæ in hunc modum sonant.

Boni coloris, eruentis uulneribus idoneum, cicatricem ducens. 2.

Conglutinat, perfecte implet, atque cicatricem ducit, solum cum cerato magisque adhuc circa cicatricem inducendum efficacis est: ualet etiam ad chironia ulcera, aliasque similia summo opere. Nam callos consumit, deinde genuinam carnem generat ualde album. Ceræ pondus libras duas, frictæ podo libras tres, æruginis rasæ pondus uncias sex. mannae podo uncias tres, olei heminas quinq; acetix sextarium. Liqubilia siccis admiscetur: usus est emplastri ad uulnera, cum rosaceo temperatum, pus generat, cerato soluto ad cicatricis generationem repurgat. Quidam tamen resina frictæ libras duas, & terebinthinæ tantundem ingerunt: atque sic præparatum, ærugine rassa ipsum exceperunt, ut collyrii tenorem haberet. Atque hoc imposuerunt, ubi callos consumere studeant, propter enim hæc facit, ut etiam ossa separet. Merito igitur & empla-